
 

P a g i n a  1  d i  5

 
Determinazione n. 00016/2025 del 29/04/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: ORDINATIVO INFORMATICO 2025 PERIODO GENNAIO APRILE - ARGENTEA SIOPE PLUS - cig 
B6AA213704 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 
novembre 2018 avente ad oggetto;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

 il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di 
Bacino n.1 del 26 gennaio 2024; 

 la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 
dicembre 2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 31.01.2025 che approva il piano 
esecutivo di gestione 2025-2027; 

 
Visti  

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento diretto;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 151, comma 4, l’art. 183 del T.U. e 192 del d.lgs. n. 267/2000 ordinamento 
degli EE.LL.;  

 
Visti  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare quanto previsto all’art 50 co. 1 lett. b) che 
consente di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 
inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 6 - 0 0 0 1 3 . D o c   P a g .  2  d i  5

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Preso atto  
- di quanto disposto dall’art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 4 

che nei casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto e che secondo il comma 6 dello stesso articolo 49 è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
 

Dato atto  
- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha acquisito agli atti la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà come previsto all’art. 52, resa dall’Operatore 
Economico, in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle 
cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 
comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  

Visti  
- l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che consente, per affidamenti di servizi 

di importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

Tenuto conto 
- che l’impegno per l’affidamento di cui all’oggetto non supera la soglia di cui l'art. 

50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
Considerato 
- che la società Argentea S.r.l. – con sede legale in Trento (TN), Via Ragazzi del 

’99, nr. 13 – 38123 CF/P.IVA 02260390220 - società controllata dalla capogruppo 
Gpi S.p.A. – ha incorporato dal 2020 la propria controllata, la società UNI IT S.r.l. 
– con sede legale e amministrativa a Trento – CAP 38122 – via Galilei, 1 – C.F. e 
P.IVA 01827210228, già fornitore del servizio di gestione del mandato 
informatico a partire dal 2018; 

- che per il 2025 è necessario mantenere i servizi di gestione delle procedure 
informatiche per il controllo del flusso dei mandati Siope+ per il periodo gennaio 
aprile nelle more dell’avvio della procedura di invio diretto senza intermediari; 

- che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 
prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o altri soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 6 - 0 0 0 1 3 . D o c   P a g .  3  d i  5

- che, dalla ricerca effettuata tramite il Sistema Acquisti in Rete P.A. sul Mercato 
Elettronico ME.PA. di CONSIP, si è evidenziato che la ditta suddetta ha tra le 
categorie offerte anche il servizio in oggetto; 

- che l’acquisto del servizio di interfaccia verso il sistema SIOPE+ comprensivo 
delle attività di attivazione e del servizio di gestione PLUS per l’assistenza tecnica 
e funzionale per 4 mesi è possibile mediante ordine diretto su MEPA dove 
l’operatore economico ha reso disponibile un codice prodotto 
A4PASIOPE_CON_VEN per acquisto diretto del servizio di gestione mandato 
informatico Siope+ e di conservazione documentale per un anno al costo di euro 
345,66 iva inclusa; 

Accertato 
- che ai sensi dell’art. 11 del vigente regolamento per gli acquisti sotto soglia è 

possibile derogare al principio di rotazione in particolare perché trattasi di 
adeguamento informatico e tecnologico di un servizio già reso dal 2018 per la 
gestione dei mandati di pagamento dell’ente a seguito della necessità di aderire al 
sistema Siope+; 

- che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi 
titolo a detto procedimento; 

- la liquidazione della fattura avverrà come previsto dall’offerta sopra citata a 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa acquisizione di DURC regolare 
da parte dell’aggiudicataria. Il perfezionamento del relativo contratto di fornitura 
avverrà con il caricamento e registrazione dell’Ordine, correttamente compilato e 
firmato digitalmente, nel sistema di e-procurement Me.Pa. da parte dell’ente. 

Visti 
- l’offerta tecnico-economica del Servizio Gestione Intermediario SIOPE+ e per la 

conservazione documentale o sostitutiva, acquisita agli atti con prot. n. 502 del 
25.05.2020, alle condizioni tecniche ivi illustrate e confermato per gli anni 
successivi ad un costo annuale di € 850,00 oltre iva che, riparametrato sulle 
quattro mensilità del 2025, è pari a € 283,33 oltre a iva al 22% pari a € 62,33 
per complessivi € 345,66. 

- che per il 2025, a fronte del preventivo richiesto, è presente sulla vetrina mepa 
ed acquistabile con ordine diretto di acquisto;  

- il capitolo/art. U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi Software" del PEG 2024-
2026 che presenta la necessaria diponibilità; 

Tenuto Conto 
- che l’impegno per l’affidamento di cui all’oggetto non supera la soglia di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a); 
Ritenuto  
- che sia stato necessario garantire un’adeguata gestione dei documenti contabili 

secondo il protocollo Siope+ mediante flussi digitali, affidando la gestione del 
servizio alla società Argentea Srl che ne garantisce l’integrità e correttezza 
formale, per l’esercizio 2025 per una spesa annua complessiva pari ad € 345,66 
iva inclusa; 

Dato atto  
- che il contratto relativo alla presente fornitura è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e il relativo 
CIG B6AA213704 verrà comunicato nell’ordine al fornitore che, in ordine ai 
pagamenti conseguenti alla fornitura richiesta, assumerà tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al contratto ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;  

- che il sottoscritto Direttore dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse con il citato operatore economico, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” così come richiamato dal comma 12 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 6 - 0 0 0 1 3 . D o c   P a g .  4  d i  5

dell’art. 7 “Comportamento in servizio” del sopra citato Codice di comportamento 
interno dell’Ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 45; 

Dato atto  
- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha acquisito agli atti la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà come previsto all’art. 52, resa dall’Operatore 
Economico, in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle 
cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 
comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  
 

- della verifica della regolarità contributiva effettuata mediante la piattaforma 
dedicata (DURC on line) Numero Protocollo INPS_44814955 Data richiesta 
25/02/2025 Scadenza validità 25/06/2025; 

- dell’acquisizione della visura camerale dell’o.e.; 
 
Visto l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
 

Ritenuto  
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 
2. di approvare l’affidamento alla società Argentea S.r.l. del servizio di gestione del 

mandato informatico Siope+ e del servizio di conservazione documentale per il 
periodo gennaio aprile 2025; 
 

3. di impegnare a favore della ditta Argentea S.r.l., la spesa annua complessiva pari 
ad € 345,67 IVA inclusa (ovvero € 283,33 oltre IVA 22% per € 62,33) sul 
Capitolo/art. U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi Software" del PEG 2025-
2027 che presenta la necessaria diponibilità; 

4. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.; 
 

5. di disporre che la liquidazione della fornitura in oggetto avverrà a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta al codice univoco 
ufficio UFUWO3, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione e che 
la ditta risulti in regola con i versamenti contributivi (Durc); 
 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo ente ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

7. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. 2025 
2027, del bilancio 2025-2027 e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del D.Lgs. n. 33/2013; 
di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo 

9. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse anche potenziale con il fornitore, come 
disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 6 - 0 0 0 1 3 . D o c   P a g .  5  d i  5

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

10. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
 
 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B6AA2
13704 

Argentea Srl 2025 58 30 20 1 U.1.03.0
2.07.006 

345,67 

 
 

Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Tiraoro 
 

 
 


